Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 12/03/2024

RESOLUCION de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 20 de diciembre de 2013, en la
que actualizé la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotaciéon porcina de cebo
con capacidad para 2840 plazas (341 UGM), ubicada en la parcela 134, del poligono 9,
del término municipal de Zaidin (Huesca), y promovida por Ganados LM, SL. (Niumero
de Expediente: INAGA 500305/02/2023/11255).

Con fecha 22 de diciembre de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, la solicitud para modificar la Autorizacién Ambiental Integrada de la explotacion con
REGA ES222540000162, para actualizar el listado de MTD incluidas en el anexo Il. Ademas,
se ha detectado que la explotacion no se encuentra en el registro de pequeinos productores
de residuos peligrosos por lo que se procede a su inscripcion.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucién del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante
INAGA), de 17 de junio de 2005, se otorgé la Autorizaciéon Ambiental Integrada para la explo-
tacion porcina de cebo hasta una capacidad de 2840 plazas (341 UGM), ubicada en el poli-
gono 9, parcela 134, en el término municipal de Zaidin (Huesca), y publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 78, de 1 de julio de 2005. (Expte: INAGA 500301/02/2004/07834).

Mediante Resolucién de 20 de diciembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 25, de 5 de febrero de 2014, se actualiza la Autorizacién Ambiental
Integrada. (Expte. INAGA 500601/02/2012/12014).

Mediante Resolucion de 19 de julio de 2018, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 157, de 14 de agosto de 2018, se modifica puntualmente la Autorizacion
Ambiental Integrada para incorporar un sistema de calefaccion. (Expte. INAGA
500202/02/2018/04029).

El 20 de mayo de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdon”, numero 109, la Reso-
lucién de 12 de marzo de 2021, del INAGA, por la que se procedié a revisar la Autorizacion
Ambiental Integrada para incorporar el anexo Il de mejores técnicas disponibles. (Expte.
INAGA 500202/02/2019/10696).

Segundo.— La modificacién puntual solicitada consiste en la actualizacion del listado de
MTD del anexo Il incorporado a la Autorizacion Ambiental Integrada mediante Resolucién de
20 de mayo de 2021, del INAGA, y la inscripcién en el registro de pequefios productores de
residuos peligrosos.

El promotor desea modificar algunas de las técnicas de las MTD 7, 8, 24 y 25 incluidas en
el anexo Il. Los cambios propuestos garantizan el cumplimiento de la normativa sectorial.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragdn; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para
la aplicacion en Espana de la normativa de la Unién Europea sobre controles oficiales en

6437

csv: BOA20240312023



Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 12/03/2024

materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; la Ley 10/2013, de 19 de
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29
de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 20 de diciembre de 2013, en la que actualizé la Autorizacion
Ambiental Integrada de la explotacion porcina de cebo con capacidad para 2840 plazas (341
UGM), ubicada en la parcela 134 del poligono 9 del término municipal de Zaidin (Huesca), en
los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al punto 1.6 de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeino productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.947, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cad. 180202), Quimicos (Cdd. 180205),
Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Céd. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Se eliminan las siguientes MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Téc-
nicas Disponibles, incorporado mediante Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental de 20 de mayo de 2021:

MTD 7.c Para reducir el vertido de aguas residuales: Aplicar las aguas residuales con bajo
nivel demostrado de contaminacion por terrenos adyacentes, p. e. mediante un sistema de
riego tal como un aspersor, un irrigador movil, una cisterna o un inyector.

MTD 8.b Para utilizar eficientemente la energia: Optimizacién de sistemas de ventilacion y
calefaccion/refrigeracion.

MTD 24.a Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Balance de masas de N y P basado en la racion, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.

MTD 25.a Supervisar las emisiones de amoniaco a la atmésfera con la frecuencia indicada
en la Decision: Balance de masas basado en la excrecién y del N total (o del N amoniacal
total) presente en cada etapa de la gestién del estiércol.

Se incorporan las siguientes MTD al listado del anexo II:

MTD 8.d Para utilizar eficientemente la energia: Uso de sistemas de alumbrado de bajo
consumo.

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados presentes en el estiércol,
utilizando con frecuencia anual por categoria de animales: Analisis del estiércol, determi-
nando el contenido de N y de P total.

MTD 25.c Al menos con la frecuencia que se indica en la Decision de Ejecucion (UE)
2017/302, supervisar las emisiones de amoniaco a la atmésfera utilizando: Estimacién utili-
zando factores de emision.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 12 de febrero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

6438

csv: BOA20240312023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 33/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se establece un régimen de protección para la margaritona (Margaritifera auricularia) y se aprueba un nuevo plan de recuperación.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/221/2024, de 28 de febrero, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/222/2024, de 4 de marzo, del Consejero de Sanidad, por la que se dispone el cese de D. Francisco José Casanava Martínez, como Director de Gestión y Servicios Generales del Sector Sanitario de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal de Proceso
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmu
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Unive

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ángel Matute Llorente.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Raúl Pérez López.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Bárbara María Marqueta Gracia.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Sara Catalán Gil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de personal laboral.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Gestión y Servicios en el Áre
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Medicina Nuclear, Física y Protección Radiológi
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Educación Física, de la Universidad de Zarag



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 28 de febrero de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/223/2024, de 29 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza por el que se crea la “Cátedra de impulso de proyectos e inversiones estratégicas en Aragón” d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 31/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de don José Noguera García.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/224/2024, de 4 de marzo, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de Aragón para la temporada 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación de gallinas reproductoras, gran
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “La Muela I” y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de diciembre de 2013, en la que actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de febrero de 2014, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de multiplic

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 38/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la utilidad pública del sistema general viario que asegure el acceso rodado y peatonal al Hospital de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2024 y 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el título de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se publica una subasta de vehículos de este Servicio Provincial que, por su alto grado de deterioro y antigüedad, están destinados a la entrega a un CAT para 


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del periodo de vige
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sotillo” para hibridación con parque eólico “Sotillo” de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Tablares” para hibridación con parque eólico “Tablares” 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 114/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 117/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la q
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, por la 
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo PA 44_2024, interpuesto p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para l

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 1 Escorihuela”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 2 Clavería 1”.




